ºl " E CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Pederneiras

Ata da 14º Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Educação Biênio

2022/2024 — Decreto nº 5.076, 08 de março de 2022 e o Decreto 5.200, 03

novembro de 2022- C.M.E- Pederneiras/ SP (06/03/2024) fl. n°01

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, às oito horas (8h00),

os conselheiros reuniram-se virtualmente pelo Google Meet, para da 14º (décima

quarta) Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Educação — C.M.E — Biênio

2022/2024, estavam presentes os seguintes membros: Presidente Selma Cristina

Borges Mansano, Secretária Municipal de Educação - Cláudia Marisa Melozi Gregolin,

Vice-Presidente Marco Antonio Gomes de Almeida (Reconduzido), Luzia Elizabete

Vieira Martins, Cristiane Vilela Stancare, Célia Augusta Baldim (Reconduzida), Carmen

Lucia Garcia Teodoro (Reconduzida), Dra. Vitória Beltramim Baptista Mazeto, Josimara

A. R. Rodrigues (Reconduzida), Michele Vitorato Eugênio, João Emanuel Vitorino

Fernandes, Ana Carolina da Fonseca Oliveira, Angélica Canato Cândido e a convidada

Supervisora Pedagógica Isabel Aparecida Biazotto Frascareli. Ausência Justificada:

Giovana Plascideli. Presidente Selma Mansano cumprimenta e agradece a presença

de todos os conselheiros. Em seguida a Presidente Selma dá início à leitura da ordem

do dia: Votação para colocação da carta de repúdio no corpo da ata da 13º Reunião

Extraordinária. No chat da chamada virtual encontra-se fixado esclarecimentos sobre

as votações no Regimento Interno vigente: Capítulo VIII — Das Votações — Art. 19 - As

votações serão feitas chamadas dos presentes, devendo os membros do Conselho

responder Sim ou Não, conforme sejam favoráveis ou contrários à proposição.

Parágrafo único: Terão direito a voto todos os membros titulares nos termos do Art. 3º

nos parágrafos 4º e 12, da Lei 2.277/02. Art.20 — Ao enunciar o resultado das votações,

o Presidente do Conselho declarará quantos votou favorável ou em contrário. Art.21 —

Não poderá haver voto por delegação. Apenas terão direito a voto todos os membros

titulares. A Secretária Municipal de Educação e membro nato deste conselho , Cláudia

Marisa, cumprimenta a todos e deixa registrado no chat as seguintes palavras:

Esclarecendo a alguns questionamentos, informo que a reunião de hoje, é apenas para

votação da inclusão ou não da carta de repúdio destinada ao CME sobre a servidora

ºl “ E CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Pederneiras

continuação da Ata da 14º Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de

Educação Biênio 2022/2024 — Decreto nº 5.076, 08 de março de 2022 e o Decreto

5.200, 03 novembro de 2022- C.M.E- Pederneiras/ SP (06/03/2024) fl. n°02

Isabel. A conselheira Carmen está participando da Reunião com o nome de: os vídeos

youtube (registrado pelos prints dos participantes da reunião). A Presidente Selma fez

uso da palavra esclarecendo que a carta de repúdio a pessoa da supervisora Isabel, é

uma opinião particular da conselheira Carmen, as palavras proferidas não

representavam a opinião do Conselho Municipal de Educação. O conselheiro professor

Marco de Almeida pediu a palavra e discorreu o quanto é democrático colocar o

manifesto de repúdio no corpo da ata. Isabel esclareceu que realizou seu trabalho

isento, seguindo a legislação, e que nunca impôs nada aos conselheiros. Que

assessora o conselho, não influência nas decisões dos mesmos porque não tem voto.

A Presidente Selma pergunta aos demais conselheiros se alguém mais quer fazer uso

da palavra. A conselheira Cláudia lembra os demais presentes, que houve muitos

avanços neste biênio por parte do Conselho Municipal de Educação e ninguém foi

conduzido ou direcionado a fazer algo que não estivesse de acordo, para serem

julgados como vaquinha de presépio, como se refere a conselheira Carmen em seu

manifesto. Que a supervisora prestou assessoria suprindo os serviços de secretária,

pois é muito difícil alguém que queira secretariar por falta de tempo. A seguir a

Presidente Selma passa realizar a chamada dos nomes dos conselheiros presentes e

solicita que os mesmos se pronunciem no chat votando pelo SIM a inclusão do

manifesto no corpo da 13º da Reunião extraordinária e Não pelo voto contrário a essa

situação. No total esta reunião contou com a presença de 11 (onze) membros titulares,

2 (dois) membros suplentes e a participação da Supervisora Isabel. De forma

democrática o resultado da votação foi de 6 (seis) votos para SIM e 5 (cinco) votos

NÃO, contrários a inclusão da moção de repúdio no corpo da ata da 13º Reunião

Extraordinária. Professor Marco de Almeida pede novamente a palavra, destacando

que durante as reuniões foi rotulado com 15 (quinze) adjetivos e outros mais, e que

tomará medidas cabíveis. Selma agradece a presença de todos e conclui que houve

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

cl " E CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Pederneiras

continuação da Ata da 14º Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de

Educação Biênio 2022/2024 — Decreto nº 5.076, 08 de março de 2022 e o Decreto

5.200, 03 novembro de 2022- C.M.E- Pederneiras/ SP (06/03/2024) fl. n°03

muito avanço e participação por parte dos conselheiros, mas sente que deveria haver

mais propósitos para melhoria na educação e que houve um desgaste desnecessários

com as situações acima mencionada. João Emanuel pede a palavra e a Presidente

Selma o avisa que há apenas um minuto para a sua fala, já que o tempo está

caminhando para encerrar a reunião na sala virtual do Google Met. João comunica a

todos que no dia de hoje está completando 18 (dezoito) anos e que agora é um adulto.

A reunião se encerra automaticamente.

Pederneiras, 06 de março de 2024

Titular: Cláudia Marisa Melozi Gregolin

Titular: Selma Cristina Borges Mansano

Titular: Cristiane Vilela Stancare

Titular: Luzia Elizabete Vieira Martins

Titular: Célia Augusta Baldim (Reconduzida)

Titular: Michele Vitorato Eugênio

Suplente: Ana Carolina da Fonseca Oliveira

Titular: Marco Antonio Gomes de Almeida (Reconduzido)

Titular: Carmen Lucia Garcia Teodoro (Reconduzida)

Titular: Dra. Vitória Beltramim Baptista Mazeto

Titular: Josimara A. R. Rodrigues (Reconduzida)

Suplente: Angélica Canato Cândido

Suplente na condição de Titular: João Emanuel Vitorino Fernandes

Supervisora: Isabel Aparecida Biazotto Frascareli

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

ifrascareli
Destacar

'

R

o
z
e
p

eLOYA
(

7

*
ouesuep

W
S

qninok s0apiA so
º

OIRIONA
DPYOIN

M
N epposedy

eseusor

38
oulou onueus3 ovor

,
|jpIeasely

jaqes)

v

eorbobupag
oesanq

V
I
S

VIFTA
INVUSID

1Z0joW
BIPNeIO

<

%
surueu (aq

3
“a0su0y euposen euuy

M
eonnoeues eojaBuy

(990A)
101095014

j9qes|
1
o

eipneio
Q

"
S90pe.oqgejoo

º

Sseossad

Á 1

ussBesuaU
BU

Jeinu3

Yy
eleWiIsof :L ermi

o)azew elsndeg wwenag
euoua B10

e
n

(opranpucaas)
epiaLLIY 3p Sauios) O

O
y

0216
Jelnua

EIFBAHO B9asuO
£

eUNOIeg BUUY jaquajdns
OjuaBN3 CIesouA atauarm semmuu

(epiznpuosay) wipjeg essnôny
B30
e
m

(epianpuosau)
010p0a] EI9JES O

UBWIED

JBm
SUILIRIN B1RIA 919q8Z)3 BzMm

e
m

BIRIURIS BJAIIA AUBNSHO
sejmia

ouesuew
sabiog eunsuo eugas

e
m

unoBia4sg
Zojan

esueww
BIPNEID

e
m

‘sawasaid soaytosuoo
EEBO

290A

auojossw
o ebisap

D
OIRIONA BRYIIN

wis
VE0NA

BfBYIIN

wis
VLBO

BNOAHO
ESASUOA

BUJOIED
BULY.

wis

VLD
SuNIBUW

Ylaq

WSS
WG

O
I
S

N3

'eperiaaua
9 0gaeBy| e opuenb

sepinjoxa
ogs a ‘sepeinua

ogs opuenb
epeweyd

eu seossad
se esed wadasede

05 suabesuaw
se 'sepexi)

welaisa
anh

souaw
y

suabesuaul
uioinua saquedioned

50 S0P}
anb

unruiag

epeuleyd
eu

suabesuapy

sabesuaus
eun

S

:OUesueW
g

D
BUIRS

wis

LI
‘BpIaWY

3p
0
J
E

Jossajoud
LV

R0
Ouesuew

euos

UMS - 032Ze |
BHOUA

(780
O19ZBW

BHOYA

wis olonzoyRBuY
opIpuED nn oxeues esabuy

/eI esoia a1aqgestia
em

(a0
sunseu

yiag

wis - sanBupoy
rurõay eproasedy eseunsor

40
sanBupoy unyõay eproasedy eseuisor

LIS
BJBSUEIS

BI3YIA BUBNSHD

)
JUYONVLS

VITTIA
INVILSINO

BN
-S8pUBLIA|

OULIOYA
[aNUEBWS

oror

0690
SAPUBLID

OULOYA
faNnueLuia

oBof

0BU-
BUNOJED

BULY.

)
ENANHO

EIaSUO
BUIOIED

BULY

'epessaaua
9 0geb)

e opuenh
sepintaxa

ogs 3 'sepenua
ogs opuenb

epeweyo
eu seossad se e:ed wasasede

05 suabesuauw
se 'sepexi

welajsa
anb souaw

y

suabesuau
usatnua soquedionsed S0 sopo)

anb unjusag

%
e
p
e
w
e
y
o

eu
susbesuspyy

“
_
s
s

—

o

usoBesuaus BWn
Jejrua

(02u) 50104
(0310)

g a (uns) 10neg
0 5010

(5195) 9 WBIBISA |UB
25 SO1/aY/aSUOs

SO
21085310

ORU & BONRIOOWIAP 0§1SAD
BLIN 0

L

2007

oss|

|
SApueusa)

OULIOYA
janueuia

ogor

opuazejay

ung
‘ouesuep

9
9

eujas

wis

UMS
i
A
W
Y

3P
2
E
W

10853J01d

o
0

ouesuep
ewjas

UMS
- 018ZEI

BHOUA

)
olaze

BUONA

wis ojoneaBuY
opipue

nn ojeueg eajjabuy

0BU - SUIRW
EIBIA

alagestia
eiznT

1760
Sumseu

yiaq

uns - sanbupos
tunyay eproasedy eseunsor

56
esnfunnvu

nmunfisu
o
n
n
a

mdu
emunene

'epesisaua
9 ogSeBi

e opuenb
sepintaxa

ogs a 'sepemnua
0BS opuenb

epeweyo
eu seossad

se esed wiasaede
05 suabesuauw

se 'sepexiy
welaisa

anb souauw
y

suabesuau
wainua sauedionsed

so sopo) anh
untuvag

epeweyo
eu

suabesuapy

g
y

“
_
s
_
s

seneo
Q

wabesuaw
BN

JRIAU3

“(ogu) so10n (oau)
g a (uns) Joney

€ S010A
(Stas) 9 LIBJEISA|JUBL

aS
SOIIALASUOD

SO
"Elossaido

0BU
8 E9NneiDOLIAp

OEISAÍ
BWN

OWIOY

290A

oss|

9480
Sepueura)

OUMOWA
jânuetua

ogor

opuazejay

8580
990A

(oeu) 50101 (ouo)
§ a (uns) 10ne)

€ 5010A
(3195)

/ WIBJPIS9/JUBLU
ds SOJIALASUOO

50
"elossado ogu @ EongIOOLIAp OEISAÍ BUIN OUIO)

290A

UNS
‘ouesUB

‘g D
eujas

wis

UUIS
BPIaL|Y

ap 0918
105S3J0Id

)
OUESUEW

EuJaS

NS - 01322
BHOYA

) o18zeW
eHOIA

t

wis oi0nesNabuy
1160

opipueg nn ozeueg esjabuy

U

- SUNLBIW
BII9IA

Alaqes1a
elzn

809
SuMIBLI

yiag

- sanbupoy
B3y

epioasedy eseunsor
(Rau

enina:
ds
o
o
t

'epessaaua
9 og5eby

e opuenh
sepinjoxs oes 3 ‘sepeinua

028 opuenb
epeweyo

eu seossad
se eed

wasasede
98 suabesuauw

se 'sepexi
wefaisa

anb souauw
y

suabesuaus
i
U

saedionsed
so S0pO) anh U

L

e
p
e
w
e
y
o

eu
suabesuapy